
 

           ISTITUTO COMPRENSIVO            

                    MONTEGRANARO  
                                              Sc. Infanzia , Sc. Primaria , Sc. Secondaria di I grado  di Montegranaro  

Cod. Mecc.: APIC824008     e-mail: APIC824008@istruzione.it   - APIC824008@PEC.ISTRUZIONE.IT 
via Martiri d’Ungheria, n. 98 - 63812 - MONTEGRANARO        0734-891987 - fax 892685   -  c.f. 90030460449 

 
 

 

VERBALE CONSIGLIO D’ISTITUTO DELLA SEDUTA N. 23 DEL 31 OTTOBRE 2024 
 

L’anno 2024 del giorno 31 del mese di ottobre alle ore 18:30, si riunisce su convocazione Prot. n. 

11355/II.1 del 30.10.2024 il Consiglio di Istituto dell’I.C. Montegranaro in modalità online 

attraverso l’applicazione Google Meet. 

La seduta ha come oggetto il seguente o.d.g.: 
 

1. Approvazione Verbale della seduta del 04/10/2024;  

2. Approvazione criteri di formazione delle classi/sezioni; 

3. Approvazione del PTOF 2022-2025, POF a.s. 2024-2025;  

4. Approvazione del PTOF 2025-2028; 

5. Approvazione piano di Formazione di Istituto; 

6. Accettazione donazioni; 

7. Presa atto assunzione in bilancio progetto PNRR “Insieme contro i divari di apprendimento” cod. 

progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-49821; 

8. Approvazione criteri di selezione esperti/mentor/tutor/componenti team per la prevenzione della 

dispersione scolastica progetto PNRR “Insieme contro i divari di apprendimento” cod. progetto 

M4C1I1.4-2024-1322-P-49821; 

9. Approvazione variazione di Bilancio; 

10. Comunicazioni del Presidente del C.I. e/o del Dirigente Scolastico. 

 

Si procede all’appello nominale dei Consiglieri: 

 

 

NOME 

 

 

COGNOME 

 

RUOLO 

 

PRESENTE 

 

ASSENTE 

CAMPETELLA ANDREA GENITORE X  

BRANDIMARTI ALBERTO GENITORE X  

ERCOLANI MARIA GENITORE X  

MOCHI MARCO GENITORE  X 

TENTELLA MARIKA GENITORE X  

CAVALLARO VERONICA GENITORE  X 

TOSI ALESSANDRA GENITORE  X 

PARADISI MARIA GENITORE  X 

BRUNELLI FABIOLA ATA X Entra alle ore 19:03  

PAPILI SARA ATA X  

RAPARO LINA DOCENTE X  

SCRIBONI GIONNI DOCENTE X  

GALIZI ANDREA DOCENTE X Entra alle ore 19:27  

VIRGILI GISELLA DOCENTE X  

APIC824008 - A4OKBDW - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011640 - 07/11/2024 - II.1 - E



DI BATTISTA SARA DOCENTE X  

MARCONI ANNA DOCENTE X  

FRIZZO MAURIZIO DOCENTE X Entra alle ore 19:43  

CUDINI CHIARA DIRIGENTE X  

CONSIGLIERI ASSEGNATI 18   

CONSIGLIERI IN CARICA 19   

  PRESENTI 11  

  ASSENTI 7  
 
 

Presiede il Consiglio il genitore Campetella Andrea. Le funzioni di segretario della seduta vengono, 

dal Presidente, affidate al membro del Consiglio Ercolani Maria. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, essendo presente almeno la metà più uno dei 

Consiglieri in carica (art. 28 comma 2, DPR 31/05/74, n. 416), il Presidente dichiara aperta la 

seduta. 

Si passa alla discussione dei singoli punti all’ordine del giorno. 

 

Primo punto all’o.d.g.: Approvazione Verbale della seduta del 04/10/2024 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

a maggioranza, 

 

DELIBERA 

di approvare il verbale della seduta n. 22 del 04/10/2024. 

Astenuti nr. 1. 

 

Secondo punto all’o.d.g.: Approvazione criteri di formazione delle classi/sezioni 

 

VISTA la Delibera nr. 3 del 25/10/2024 del Collegio dei Docenti; 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

all’unanimità, 

 

DELIBERA 

di approvare i criteri per la formazione delle classi/sezioni, come segue: 

La formazione delle classi/sezioni dovrà rispettare i seguenti principi: 

a) Eterogeneità all’interno delle classi/sezioni; 

b) omogeneità tra classi/sezioni parallele; 

c) uguaglianza di opportunità a tutti gli alunni e alle loro famiglie; 

d) rispetto delle norme di sicurezza relative alla capienza massima dei locali, 

mense/refettori. 

Il Dirigente Scolastico dovrà inoltre attenersi ai seguenti CRITERI   GENERALI: 

• CRITERI PER LA FORMAZIONE DELLE SEZIONI DELLE 

SCUOLE DELL’INFANZIA 

Nella scuola dell’infanzia le sezioni sono sia omogenee che eterogenee per età. Sarà 

necessario, pertanto, ripartire tra le diverse sezioni funzionanti presso ciascuna scuola, 

ordinariamente, i bambini di 3 anni tenendo conto: 

APIC824008 - A4OKBDW - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011640 - 07/11/2024 - II.1 - E



- del numero di maschi/femmine; 

- del numero di alunni stranieri di prima e seconda generazione; 

- del numero di alunni in situazione di svantaggio o con handicap. 

I bambini “anticipatari” saranno accolti solo nel caso siano esaurite le liste d’attesa 

dei bambini di 5, 4 e 3 anni compiuti e saranno accolti fino al raggiungimento del 

numero massimo degli alunni definito dalla capienza dei locali. 

I bambini di 5 e 4 anni nuovi iscritti, saranno accolti prioritariamente ai bambini di 3 

anni, e saranno distribuiti nelle diverse sezioni dove sono presenti gruppi più esigui di 

bambini di età corrispondente. 

 

• CRITERI PER LA FORMAZIONE DELLE CLASSI DELLE SCUOLE 

PRIMARIE 

Nella formazione delle classi prime, si terrà conto, globalmente, dei seguenti criteri: 

- numero di maschi/femmine; 

- numero di alunni stranieri di prima e seconda generazione; 

- numero degli alunni portatori di handicap; 

- situazione di svantaggio socio – culturale attestato; 

- alunni anticipatari; 

- indicazioni fornite dalle docenti della scuola dell’infanzia 

attraverso iprofili di uscita; 

Gli alunni che si iscrivono in corso d’anno verranno inseriti nelle classi

 ritenute più idonee dal Dirigente scolastico. 

 

• CRITERI PER LA FORMAZIONE DELLE CLASSI DELLA 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

Nella formazione dei gruppi classe si terranno globalmente presenti leseguenti variabili: 

- numero di maschi/femmine; 

- numero di alunni stranieri di prima e seconda generazione; 

- numero degli alunni portatori di handicap; 

- situazione di svantaggio socio – culturale attestato; 

- alunni dsa e bes certificati; 

-  indicazioni fornite dalle docenti della scuola primaria, in particolare, 

per gli alunni con difficoltà di apprendimento e/o di comportamento; 

- le valutazioni sintetiche espresse dai docenti della scuola 

primaria; 

Per la formazione di eventuali liste di attesa si faccia riferimento ai CRITERI PER 

LA FORMAZIONE DELLE LISTE DI ATTESA (Delibera nr. 2 Consiglio di Istituto 

n. 14 del 29\11\2016). 

 

Terzo punto all’o.d.g.: Approvazione del PTOF 2022-2025, POF a.s. 2024-2025 

 

VISTO l’atto di indirizzo del Dirigente Scolastico Prot. n. 10608 del 16/10/2024; 

VISTA la delibera nr. 4 del 25/10/2024 del Collegio dei Docenti; 

 

APIC824008 - A4OKBDW - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011640 - 07/11/2024 - II.1 - E



IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

a maggioranza, 

 

DELIBERA 

l’approvazione del PTOF 2022-2025, POF a.s. 2024-2025. 

Contrari nr. 1. 

 

Quarto punto all’o.d.g.: Approvazione del PTOF 2025-2028 

 

VISTO l’atto di indirizzo del Dirigente Scolastico Prot. nr. 10680del 17/10/2024; 

VISTA la Delibera nr. 5 del 25/10/2024 del Collegio dei Docenti; 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

all’unanimità, 

 

DELIBERA 

l’approvazione del PTOF 2025-2028. 

 

Quinto punto all’o.d.g.: Approvazione piano di Formazione di Istituto 

 

VISTO l’art. 1 della Legge 13 luglio 2015 n.107, commi da 12 a 19: Piano Triennale dell’Offerta 

Formativa; commi da 56 a 62: Piano Nazionale Scuola Digitale; commi da 70 a 72: Reti tra 

Istituzioni Scolastiche; commi da 121 a 125: Carta elettronica per aggiornamento docenti di ruolo, 

in particolare il comma 124 - “la formazione in servizio dei docenti di ruolo è obbligatoria, 

permanente e strutturale, nell’ambito degli adempimenti connessi con la funzione docente; “Le 

attività di formazione sono definite dalle singole istituzioni scolastiche in coerenza con il Piano 

Triennale dell’Offerta Formativa”; 

VISTE le priorità della nota MIM prot. n. 28359 del 22/12/2022: -Discipline scientifico-

tecnologiche (STEM) e competenze multilinguistiche; -Interventi strategici per la realizzazione del 

sistema integrato 0-6; -Iniziative formative per la Valutazione periodica e finale degli 

apprendimenti degli alunni e delle alunne delle classi della Scuola Primaria (O.M. n.172/20); -

Potenziamento della didattica orientativa; -Promozione di pratiche educative inclusive anche per gli 

alunni nuovi arrivati in Italia (NAI); -Iniziative formative atte a contrastare la dispersione 

scolastica; -Diffusione dell'educazione alla sostenibilità ed alla cittadinanza globale; 

VISTE le Linee Guida per l'insegnamento trasversale dell'Educazione Civica D.M. 183 del 

7/09/2024; 

VISTA la Nota m. pi.AOODRMA, prot. 20036 dell'11/09/2023 in cui si forniscono indicazioni 

operative per l'avvio della Formazione docenti in servizio a.s. 2022-'23; 

CONSIDERATO che la formazione e l’aggiornamento sono insite nella funzione docente (art. 24 

C.C.N.L. 24.07.2003); 

CONSIDERATO che il Piano triennale di Formazione è funzionale e rispetta le finalità educative 

del P.T.O.F. di Istituto, le priorità del RAV ed è coerente col Piano di Miglioramento del 2023/'24; 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

a maggioranza, 

 

DELIBERA 

l’approvazione del piano di Formazione di Istituto. 

Astenuti nr. 1. 

 

Sesto punto all’o.d.g.: Accettazione donazioni 

APIC824008 - A4OKBDW - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011640 - 07/11/2024 - II.1 - E



VISTA la volontà manifestata dal Sig. Andrea Franceschetti, assunta al prot. nr. 11375 del 

31/10/2024, di effettuare una erogazione liberale per € 1.000,00 finalizzata a finanziare il Progetto 

Screening logopedia nella Scuola dell’Infanzia; 

VISTA la volontà manifestata dalla ditta “Idea 84”, assunta al prot. nr. 11319 del 30/10/2024 di 

effettuare una erogazione liberale per € 6.000,00 finalizzata a finanziare il Progetto “La Musica 

Muove” nella Scuola dell’infanzia; 

VISTO che i proventi dell’ultimo progetto potranno essere utilizzati anche il prossimo anno 

scolastico per la stessa finalità, nel caso in cui quest’ultimo dovesse essere ridimensionato nell’anno 

corrente; 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

all’unanimità, 

 

DELIBERA 

di approvare l’accettazione delle donazioni effettuate dal Sig. Andrea Franceschetti e dalla ditta 

“Idea 84”. 

 

Settimo punto all’o.d.g.: Presa atto assunzione in bilancio progetto PNRR “Insieme contro i 

divari di apprendimento” cod. progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-49821 

 
VISTO Il Decreto Legge n. 59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 
n.101 del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di 
ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;  
VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 
Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, 
l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative; 
VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21 del 14 Luglio 2021; 
VISTO il Decreto Ministeriale del 2 Febbraio 2024 n. 19, riparto delle risorse per la riduzione dei 
divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU”; 
VISTA la Nota MIM n. 58542 del 17/04/2024 recante “Istruzioni operative” per l’azione in 

oggetto; 

VISTO il progetto “Insieme contro i divari di apprendimento” presentato in data 21/09/2024 

attraverso la piattaforma FUTURA; 

PRESO ATTO che in data 29/10/2024 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione 

firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR e che lo stesso è 

stato assunto al prot. n. 11312 del 30/10/2024; 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 2 del 

19/01/2024; 

RITENUTO CHE, ai sensi dell’art. 10 c. 5 del D.I. n. 129/2018, competono al Dirigente 

Scolastico le variazioni del Programma Annuale, di entrata e di spesa, conseguenti ad entrate 

finalizzate; 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

PRENDE ATTO 

APIC824008 - A4OKBDW - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011640 - 07/11/2024 - II.1 - E



della formale assunzione a bilancio nel Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024 del 

finanziamento relativo al progetto codice M4C1I1.4-2024-1322-P-49821 dal titolo “Insieme 

contro i divari di apprendimento”. 
 

ENTRATE 

Aggregato Voce Sottovoce Importo 

02 - Finanziamento 

Unione Europea 

03 Altri Finanziamenti 

dell’Unione Europea 

05 Next generation EU - 

PNRR M4C1I1.4-2024-

1322-P-49821 

  € 66.701,97 

 

SPESE 

Attività Voce destinazione Importo 

03 - 

Didattica 

020 – Interventi di tutoraggio e formazione 

per la riduzione dei divari negli 

apprendimenti e il contrasto alla 

dispersione scolastica – D.M. n. 19/2024 - 

Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-

49821 CUP: G94D21000290006 

  € 66.701,97 

 

Ottavo punto all’o.d.g.: Approvazione criteri di selezione esperti/mentor/tutor/componenti 

team per la prevenzione della dispersione scolastica progetto PNRR “Insieme contro i divari 

di apprendimento” cod. progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-49821 

 

VISTA la Nota MIM n. 58542 del 17/04/2024 recante “Istruzioni operative” per l’azione in 

oggetto; 

VISTO il progetto “Insieme contro i divari di apprendimento” presentato in data 21/09/2024 

attraverso la piattaforma FUTURA; 

PRESO ATTO che in data 29/10/2024 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione 

firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR e che lo stesso è 

stato assunto al prot. n. 11312 del 30/10/2024; 

VISTI i criteri proposti; 

 

 IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

all’unanimità, 

 

DELIBERA 

l’approvazione di tali criteri di selezione. 

 

Nono punto all’o.d.g.: Approvazione variazione di Bilancio 

 

VISTO il D. Lgs. n. 297/1994; VISTO il D.P.R. n. 275/1999; 

VISTO il Piano Triennale Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale e.f. corrente approvato con delibera n. 2 del 19/01/2024; 

VISTO il D.I. 129/2018, art. 10, comma 3, che recita: “Le variazioni del programma annuale, che si 

rendono eventualmente necessarie a garantire la realizzazione del medesimo programma in 

relazione anche all'andamento del funzionamento amministrativo e didattico generale e a quello 

attuativo dei singoli progetti, sono deliberate dal Consiglio d'istituto con decisione motivata, 

adottata su proposta della Giunta esecutiva o del Dirigente Scolastico.”; 

VISTA la nota MIM prot. n. 36704 del 30/09/2024 con la quale veniva comunicata l’assegnazione 

della dotazione ordinaria per il periodo settembre-dicembre 2024 pari ad € 7.930,00; 

APIC824008 - A4OKBDW - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011640 - 07/11/2024 - II.1 - E



VISTA la proposta del D.S. di variazione del PA assunta al prot. n. 11345 del 30/10/2024; 

 

 IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

all’unanimità, 

 

DELIBERA 

l’approvazione della variazione di Bilancio come segue: 

 
Maggiori entrate pervenute, rispetto a quelle programmate, pari ad € 7.930,00 

AGGREGATO ENTRATA USCITA 

3.1.1 Dotazione Ordinaria  €2.379,00  

A.1.1 Funzionamento 

Amministrativo 

 €2.379,00 

 

 

AGGREGATO ENTRATA USCITA 

3.1.1 Dotazione Ordinaria €5.551,00  

A.3.1 Attività Didattica  €5.551,00 

 

Decimo punto all’o.d.g.: Comunicazioni del Presidente del C.I. e/o del Dirigente Scolastico 

 

…OMISSIS… 

 

 

Non essendoci ulteriori punti all’ordine del giorno la seduta del Consiglio di Istituto è sciolta alle 

ore 19:43. 

 

Avverso il presente atto è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi dell’art. 14 DPR 

275/1999, da chiunque vi abbia interesse entro il 15° giorno dalla data di pubblicazione all'albo 

della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo 

con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei 

termini di 60 e 120 giorni. 

 

 

IL SEGRETARIO        IL PRESIDENTE 

 

Ercolani Maria        Andrea Campetella 
 

 

 
 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Chiara Cudini 
Firma autografa sostituita da indicazioni a mezzo 

stampa,ai sensi dell’art.3, comma 2, del D.lgs n.39/1993 

                                                                                                                      

APIC824008 - A4OKBDW - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011640 - 07/11/2024 - II.1 - E


